
 
pag. 1 di 4 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
  

DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N.  2 
 
 
Data    06/02/2025 

Oggetto: PROGETTO esecutivo dei “Lavori per la razionalizzazione del sistema 
irriguo delle acque superficiali del fiume San Paolo nei Comuni di Francavilla di 
Sicilia e Motta Camastra” 2° lotto - CUP J81B04000380005 - Approvazione 
Progetto Esecutivo, Nomina Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Progettazione.  
 

 

L’anno Duemilaventicinque, il giorno Sei del mese di Febbraio, il Dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, accorpato al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo 
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;  

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina del 
Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 



 
pag. 2 di 4 

 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché 
le dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 

----------------------------------- 

VISTA la nomina di RUP dell’Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente dell’Area Tecnica del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, 

VISTO il Decreto di pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti. e del riparto dei fondi della 
Legge 178/2020 del MIPAAF - DISR 01 - n.0568761 del 08/11/2022, nel quale il progetto in 
argomento era risultato rispondente ai criteri di ammissibilità; 

VISTO il Decreto di aggiornamento della pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti e del 
riparto dei fondi della Legge 178/2020 del MIPAAF - segreteria DISR prot n. 0659129 del 
23/12/22, in cui risulta che il progetto in titolo ha i requisiti rispondenti ai criteri di ammissibilità; 

VISTO l'accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Siciliana con specifico riferimento all'Allegato “A1 Programma di interventi e le linee di 
azione con cronoprogramma procedurale” in cui è inserito il progetto in epigrafe con il relativo 
CUP di identificazione per un importo di finanziamento pari ad € 7.296.539,50; 

VISTO il Decreto n.2 del 17/01/2024 di adozione, per l'anno 2024, del nuovo prezzario regionale 
dello OO.PP. Della Regione Sicilia; 

VISTO il Decreto del 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, che ha sostituito il D. Lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che, a seguito del nuovo prezzario regionale e del nuovo Codice Appalti, si è reso 
necessario aggiornare il progetto in titolo, per adeguarlo dal punto di vista economico e 
conformarlo alle direttive del nuovo D. Lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO che, per uniformare il progetto in parola al D. Lgs. n.36/2023, è stato necessario 
effettuare una ulteriore verifica ai sensi dell'art. 42 dello stesso Codice Appalti; 

VISTA la determina n. 54 del 05/11/2021 con cui è stato nominato per lo svolgimento dell’attività 
di verifica ai sensi dell’art.26 del D.Lgs n.50/2016 comma 6 lett. c, così come confermato al par.7 
delle Linee guida ANAC n.1 quale soggetto afferente all’Ufficio Tecnico del Consorzio di Bonifica 
11 Messina (Stazione Appaltante) l’Ing. Renato Calì – Capo Settore dell’Area Agraria del suddetto 
Consorzio; 

VISTO il verbale di verifica del 17/12/2024, reso ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023 comma 6 
lett.c, con il quale il verificatore Ing. Renato Calì, ha verificato il progetto, e il verbale di 
validazione, reso ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023, con il quale il R.U.P. Ing. 
Eugenio Pollicino, in data 17/12/2024, ha validato il progetto di che trattasi a seguito del 
richiamato rapporto di verifica conclusosi positivamente, e trasmessi congiuntamente con prot. 
n. 2335 del 17/12/2024; 

CONSIDERATO che con la Deliberazione del Commissario Straordinario n.46 del 11/10/24, è stato 
approvato lo schema del programma triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ai sensi dell’art. 
37 del D. Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni attuative di cui al D.M. n. 14 del 
16/01/2018; 

VISTO il Quadro Economico del progetto esecutivo aggiornato a seguito dell'esito positivo della 
verifica effettuata ai sensi ai sensi dell'art. 42 e secondo le indicazioni dell'Allegato 1.7 del codice 
dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023, che di seguito viene riportato: 



 
pag. 3 di 4 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

L’importo complessivo dell’intera opera ammonta complessivamente ad € 7.296.539,50 così 
ripartito: 

A) LAVORI    
A1) Importo dei lavori € 4.655.522,30   
A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 141.549,18   
 Totale lavori a misura ed oneri sicurezza € 4.797.071,48  € 4.797.071,48 

     
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
B1) Per IVA il 22 % di A4 € 1.055.355,73   
B2) Per espropriazione  € 281.215,16   

B3) 
Per competenze tecniche ed oneri fiscali oltre Incentivi ex art. 113 
D.Lgs 50/2016 (2% di A) e spese generali 5%: 

€ 669.061,16 
  

B4) 

Vettorializzazione degli elaborati grafici cartacei di progetto e 
restituzione in formato dxf – dwg; attività e servizi topografici 
propedeutici alla picchettatura dell’intero tracciato di progetto; 
picchettatura; georeferenziazione del tracciato della rete, delle 
opere d’arte, degli organi idraulici di sezionamento, regolazione, 
erogazione, etc. 

€ 61.011,69 

  
B5) Per oneri per il conferimento a discarica compreso I.V.A.  € 70.000,00   
B6) Per allacci ai pubblici servizi € 30.000,00   

B7) 
Per spese per pubblicità gara ed eventuali commissioni e/o attività 
di supporto 

€ 30.000,00 
  

B8) Per imprevisti (10% su A) € 287.824,29   
B9) Spese per verifica progetto ex art. 42 D.lgs 36/2023 15.000,00   

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 2.499.468,02  € 2.499.468,02 
     

  Importo complessivo progetto  € 7.296.539,50 

 

VISTA la proposta di approvazione del progetto aggiornato, sottoscritta dal Dirigente dell’Area 
Tecnica, assunta al protocollo del Consorzio in data 20/01/2025; nella quale si propone la 
conferma della nomina dell’Ing. Eugenio Pollicino quale Responsabile Unico del Progetto in 
epigrafe; 

PRESO ATTO che nella suddetta proposta è stato evidenziato che il Capo Settore dell’Area 
Tecnica Ing. Stefano Grimaldi ha provveduto a redigere il Piano di Sicurezza e Coordinamento e 
pertanto è Coordinatore del Piano di Sicurezza in fase di progettazione dal 2009 e quindi se ne 
propone la nomina; 

ACCERTATO che il progetto è inserito nella banca dati DANIA con il codice progetto n. 19-01-
0038-168; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, adottato con deliberazione consortile n. 32 
del 23/07/2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, 
Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue con D.R.S. n. 7202 del 07/10/2024; 

VISTA la nota dirigenziale n. 692 del 07/01/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue, al prot. consortile n. 22 del 08/01/2025, 
con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2025; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta dell’Ing. Eugenio Pollicino assunta al prot. n. 112 del 
20/01/2025 che alla presente si allega per divenirne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE  il progetto relativo ai “Lavori per la razionalizzazione del sistema irriguo delle 



 
pag. 4 di 4 

 

acque superficiali del fiume San Paolo nei Comuni di Francavilla di Sicilia e Motta Camastra” 2° 
lotto -aggiornato nel  2024 al Nuovo codice Appalti ed al prezzario regionale vigente, per l' 
importo complessivo di € 7.296.539,50 di cui € 4.797.041, 48 a base d’asta (compresi oneri di 
sicurezza per € 141.549,18 non soggetti a ribasso) ed € 2.499.468,02 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e IVA, come riportato nel seguente quadro economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
A) LAVORI    
A1) Importo dei lavori € 4.655.522,30   

A2) 
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 141.549,18 
  

 Totale lavori a misura ed oneri sicurezza € 4.797.071,48  € 4.797.071,48 
     

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
B1) Per IVA il 22 % di A4 € 1.055.355,73   
B2) Per espropriazione  € 281.215,16   

B3) 
Per competenze tecniche ed oneri fiscali oltre Incentivi ex 
art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A) e spese generali 5%: 

€ 669.061,16 
  

B4) 

Vettorializzazione degli elaborati grafici cartacei di 
progetto e restituzione in formato dxf – dwg; attività e 
servizi topografici propedeutici alla picchettatura 
dell’intero tracciato di progetto; picchettatura; 
georeferenziazione del tracciato della rete, delle opere 
d’arte, degli organi idraulici di sezionamento, regolazione, 
erogazione, etc. 

€ 61.011,69 

  
B5) Per oneri per il conferimento a discarica compreso I.V.A.  € 70.000,00   
B6) Per allacci ai pubblici servizi € 30.000,00   

B7) 
Per spese per pubblicità gara ed eventuali commissioni e/o 
attività di supporto 

€ 30.000,00 
  

B8) Per imprevisti (10% su A) € 287.824,29   
B9) Spese per verifica progetto ex art. 42 D.lgs 36/2023 15.000,00   

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 2.499.468,02  € 2.499.468,02 
     

  Importo complessivo progetto  € 7.296.539,50 

 

DI NOMINARE l’ing. Stefano Grimaldi Coordinatore del Piano di Sicurezza in fase di progettazione; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo al RUP Ing. Eugenio Pollicino, per gli 
adempimenti consequenziali.  

DI MUNIRE il presente atto di immediata efficacia stante l’urgenza. 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                    (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                (Dott. Calogero Ferrantello) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-02-06T08:47:50+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-02-06T08:06:09+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




